
1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 4/2.2 

din 05 iulie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare 

(Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu Regulamentul privind 

funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi 

ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal 

nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale 

pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice HOTĂRĂŞTE:  

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor 

şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1  MICLEUŞANU Zinaida 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

33.531.01-09 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 

data de 12 mai  2016, specialitatea  531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Potenţialul formativ al consilierii familiei în instituţia de învăţământ (liceu) 

 

Pedagogical  Sciences 

Chisinau State Pedagogical University “Ion Creanga” 

May 12, 2016 

 

1.2  JARJOURA Basma 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.533.01-04 din cadrul Universităţii  de Stat  din Moldova la data de 19 mai  2016, 

specialitatea  533.01. Pedagogie universitară 

Tema: The influence of the psyho-social and pedagogical context on learning motivation 

of Arab future  teachers in Arab and mixed colleges from Israel /Influenţa contextului 

psihosocial şi pedagogic asupra motivaţiei învăţării la studenţii arabi, viitoare cadre 

didactice, în colegiile arabe şi mixte din Israel 

 

Pedagogical  Sciences 

Moldova State University 

May 19, 2016 

 



2 
 

1.3  GHERŞTEGA Tatiana 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

38.531.01-06 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 07 iunie 2016, 

specialitatea  531.01. Teoria generală a educaţiei 

Tema: Managementul curriculumului universitar în contextul autonomiei universitare 

 

Pedagogical  Sciences 

Institute of Education Sciences 

June 07, 2016 

 

1.4  ŢAP Elena 

doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

33.533.01-06 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 

data de 27 mai   2016, specialitatea  533.01. Pedagogie universitară 

Tema: Eficientizarea managementului formării continue a cadrelor didactice în baza 

sistemului informaţional 

 

Pedagogical  Sciences 

Chisinau State Pedagogical University “Ion Creanga” 

May 27, 2016 

 

1.5  BRAGARENCO Nicolae 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

40.533.04-19 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din Chişinău la 

data de 03 iunie   2016, specialitatea  533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 

recreaţie   

Tema: Dezvoltarea capacităţilor coordinative în cadrul pregătirii sportive  a rugbiştilor 

juniori 

 

Pedagogical  Sciences 

Chisinau State University of Physical Trening and Sport 

June 03, 2016 

 

1.6  SÎRGHI Serghei 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

40.533.04-21 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din Chişinău la 

data de 03 iunie   2016, specialitatea  533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi 

recreaţie    

Tema: Pregătirea fizică specială şi diferenţiată a fotbaliştilor de 13-14 ani într-un ciclu 

anual de antrenament 

 

Pedagogical  Sciences 

Chisinau State University of Physical Trening and Sport 

June 03, 2016 

1.7  POPESCU Maria 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

33.511.02-04 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 

data  de 20 mai  2016, specialitatea  511.02. Psihologia  dezvoltării  şi psihologia 

educaţională 

Tema: Reprezentarea socială a muncii la cadrele didactice din învăţământul primar 

 

Psychological  Sciences 



3 
 

Chisinau State Pedagogical University “Ion Creanga” 

May 20, 2016 

 

1.8  COCIUG Adrian 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.311.02-02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data de 18 mai  2016, specialitatea  311.02. 

Anatomie patologică 

Tema: Particularităţile morfopatologice ale proceselor degenerativ-distrofice din 

segmentul intervertebral lombar 

 

Medical  Sciences 

Public Institution University of Medicine and Pharmacy ”Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova 

May 18, 2016 

1.9  ALIOŞCENCO Svetlana 

doctor  în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

01.111.03-07 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei  la data de 17 mai 2016, specialitatea 111.03 Logică matematică, 

algebră şi teoria numerelor 

Tema: Полуизометрический изоморфизм псевдонормированных колец и его 

свойства/ Izomorfizmul semiizometric al inelelor pseudonormate şi proprietăţile lui  

 

Mathematics Sciences 

Institute of Mathematics and Computer Science of the Academy of Sciences of 

Moldova 

May 17, 2016 

 

1.10  REŞETNICOV Andrei   

doctor  în informatică în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

01.122.03-02 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei  la data de 09 iunie 2016, specialitatea 122.03 Modelare, metode 

matematice, produse program 

Tema: Проектирование интеллектуального управления на основе мягких и 

квантовых вычислений автономным роботом / Proiectarea controlului inteligent 

bazat pe calcul cuantic şi soft computing al robotului autonom  

 

Informatics 

Institute of Mathematics and Computer Science of the Academy of Sciences of 

Moldova 

June  09, 2016 

 

1.11  BUGA Larisa 

doctor  în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-18 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 mai 2016, specialitatea 

554.01. Drept penal şi execuţional penal  

Tema: Tehnica legislativă penală 

 

Law 

Moldova State  University  

May 21, 2016 

 



4 
 

1.12  COJOCARU Ion  

doctor  în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.02-02 

din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 12 mai 2016, specialitatea 552.02. Drept administrativ 

Tema: Emiterea, efectele juridice şi controlul legalităţii actelor administrative şi 

faptelor asimilate lor 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

May 12, 2016 

 

1.13  SELEVESTRU Irina 

doctor  în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-19 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 14 mai 2016, specialitatea 

554.01. Drept penal şi execuţional penal  

Tema: Răspunderea penală pentru delapidarea averii străine 

 

Law 

Moldova State  University  

May 14, 2016 

 

1.14  LAZĂR Diana 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.06-02 

din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 13 mai 2016, specialitatea 

553.06. Drept internaţional şi european privat 

Tema: Eficacitatea internaţională a sentinţelor arbitrale străine în sistemul Convenţiei 

de la New York din 1958 

 

Law 

State University of Moldova 

May 13, 2016 

  

1.15  POSTOLACHE Victoria 

doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01-03 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 17 mai 

2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Implicarea operaţiunilor cu derivatele financiare asupra performanţelor bancare  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova 

May 17, 2016 

 

1.16  HÎNCU Vasile 

doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01-05 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 21 

iunie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Fundamentele evaluării performanţei bugetare la nivelul administraţiei publice 

centrale  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova 

June 21, 2016 

 



5 
 

 

1.17  SIMONOV Dumitru  
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

32.521.02-02  din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 5 mai 

2016, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale. 

Tema: Impactul securității energetice asupra economiei Republicii Moldova în 

condiții de instabilitate economică mondială.  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

May 5, 2016 

 

1.18  ZUBCO Roman  
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

32.521.02-03  din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 16 

iunie 2016, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice 

internaționale. 

Tema: Dezvoltarea activității de consultanță și outsourcing internațional în 

Republica Moldova.  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

June 16, 2016 

 

1.19  ȘARGO Aliona  
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

60.521.03-07  din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 17 iunie  

2016, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Mecanismele dezvoltării și creșterii economice a sectorului agrar prin 

intermediul procesului investițional.  

 

Economic Sciences 

State Agrarian University of Moldova  

June 17, 2016 

 

1.20  RACHIER Vasile 

 doctor  în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 

221.02-01  din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei  la data de  30 mai   2016, 

specialitatea 221.02.Tehnologii de conversie a energiei şi resurse regenerabile (energie 

eoliană)  

Tema: Evaluarea potenţialului energetic eolian al Republicii Moldova 

Technical Sciences  

Technical University of Moldova  

May 30, 2016 

 

1.21  SECRIERU Vitalie 

 doctor  în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 

232.01-01  din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei  la data de  28mai   2016, 

specialitatea 232.01.Sisteme de conducere, calculatoare şi reţele informaţionale  

Tema: Dispozitive electronice încorporate pentru industrie, medicină şi sfera socială 

Technical Sciences  



6 
 

Technical University of Moldova  

May 28, 2016 

1.22  GLIGA Olesea  

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în  Consiliul ştiinţific specializat D 06 

166.01 - 02 din cadrul Institutului  de Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 12 mai 2016,  specialitatea 166.01 Ecologie 

Tema:  Apimonitoringul calităţii mediului ambiant în zona de centru a Republicii 

Moldova 

Biological sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

May  12,  2016 

 

1.23  HO ANH TUAN   

doctor în ştiinţe biologice  în urma susţinerii tezei în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 

06 166.01-01   din cadrul  Institutului  de Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

la data de 14 iunie 2016,  specialitatea 165.03 Ihtiologie  

Tema:  Ichthyofauna of the Gianh river basin from Vietnam/ Ihtiofauna bazinului 

fluviului Gianh din Vietnam 

Biological sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

June  12,  2016 

 

1.24  BUTNARAŞ Violeta  
doctor în ştiinţe agricole  în urma susţinerii tezei în  Consiliul Ştiinţific Specializat   D 

10 411.04 – 02  din cadrul Institutului  de Genetică, Fiziologie  şi Protecţie a Plantelor al 

AŞM  la data de 09 iunie 2016, specialitatea 411.04 Ameliorarea plantelor şi 

producerea seminţelor  

Tema:  Crearea şi evaluarea hibrizilor policross de Lavandula angustifolia 

Agriculture sciences 

Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of  the Academy of Sciences of 

Moldova  

June  09,  2016 

1.25  GAŢCAN Iurie 

doctor în sociologie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat  D 

30.541.02 – 02  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 25 mai 2016,   

specialitatea 541.02 Structură socială, instituţii şi procese sociale 

Tema:  Corupţia ca fenomen social şi mecanisme anticorupţie (cazul Republicii 

Moldova) 

Sociology 

Moldova State University 

May 25,  2016 

 

1.26  TRÎNCĂ Sorin Lucian 

doctor în istorie  în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33.611.02 – 

02  din cadrul Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” la data de 08 iunie 2016,  

specialitatea 611.02 Istoria românilor (pe perioade)  

Tema: Relaţiile dintre statul român  şi biserica ortodoxă din Transilvania (1918-1928) 

History 

Chişinău Pedagogical State University "Ion Creangă" 



7 
 

June 08, 2016 

 

1.27  SÎRGHI Elena 

doctor în studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 85.653.01 – 03 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, 

la data de 02 iunie 2016, specialitatea 653.01.Muzicologie. 

Tema:  Particularităţile funcţionale şi structurale ale cântecului de leagăn din spaţiul 

folcloric al Republicii Moldova 

 

Study of arts and culturology 

Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts 

June 02, 2016 

 

1.28  MUNTEANU Angela 

doctor în studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 22 651.01 – 01 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AȘM, la 

data de 03 iunie 2016, specialitatea 651.01 Teoria și istoria artelor plastice.  

Tema: Peisajul în artele plastice din Moldova din stânga Prutului 

 

Study of arts and culturology 

Institute of Cultural Heritage of ASM 

June 03, 2016 

 

1.29  IVANOV Nadejda 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01 

– 01 din cadrul Institutului de Filologie al AȘM, la data de 30 mai 2016, specialitatea 

622.01. Literatura română. 

Tema: Arhetipul animus-anima în proza lui Mircea Eliade 

 

Philology 

Institute of Philology of the ASM 

May 30, 2016 

 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

Preşedintele Consiliului Naţional      

pentru Acreditare şi Atestare                                                      Valeriu CANŢER,  academician  

 

Secretar ştiinţific                                         Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 


